
 

Decreto Dirigenziale n. 452 del 15/06/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 2 - UOD tecnico-amm.va  LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DIRIGENZIALE N. 115 DEL 29/03/2011: AVVISO PUBBLICO PER LA

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI AI COMUNI, AI SENSI DELLA L.R.

3/2007  ART. 64  COMMA 1  LETTERA B), PER LA MESSA IN SICUREZZA SISMICA

DEGLI EDIFICI SCOLASTICI, ANCHE ADIBITI AD ASILO NIDO E SCUOLE MATERNE

(L.R. N. 16 DEL 07/12/2010 - DELIBERAZIONE DI G.R. N. 938 DEL 21/12/2010) LAVORI DI

MESSA IN SICUREZZA SISMICA DELLA SCUOLA MEDIA GENOVESI NEL COMUNE DI

SAN CIPRIANO PICENTINO (SA)  EROGAZIONE ACCONTO 10%  CAP. 2240.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 
a. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 938 del 21 dicembre 2010, sono stati approvati i criteri ed 

indirizzi per un avviso pubblico diretto ai Comuni proprietari degli immobili interessati alla 
concessione di contributi straordinari, ai sensi dell’art. 64, co. 1, lett. b), della L.R. 3/2007, per la 
messa in sicurezza degli edifici scolastici, anche adibiti ad asilo nido e scuole materne; 

b. con D.D. n. 2158 del 31/12/2010 del Settore Comitato Tecnico Regionale è stato impegnato, per la 
finalità di cui sopra, l’importo di €.  7.565.971,53 come di seguito indicato: 
1) per €.  5.000.000,00 a valere sul Cap. 2240, impegno n. 6070 del 21/01/2011; 
2) per €.  2.565.971,53 a valere sul Cap. 2142, impegno n. 6069 del 21/01/2011; 

c. con D.D. n. 115 del 29/03/2011 del Settore Comitato Tecnico Regionale, pubblicato sul B.U.R.C. n. 
22 del 04/04/2011, è stato approvato l’avviso pubblico; 

d. con D.D. n. 15 del 20/02/2012 del Settore Comitato Tecnico Regionale è stata approvata la 
graduatoria finale, che include tra i progetti ammessi quello in argomento per € 285.000,00; 

 
PREMESSO, altresì, che: 
a) con D.G.R. n. 612 del 29/10/2011 e s.m.i. è stato approvato il Regolamento n. 12 “Ordinamento 

amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011; 
b) ai sensi dell’art. 6 comma 1 del citato regolamento, le strutture amministrative della Giunta regionale 

si articolano in: dipartimenti, direzioni generali, uffici speciali, strutture di staff, unità operative 
dirigenziali; 

c) con D.G.R. n. 478/2012, successivamente modificata dalla D.G.R. n. 528/2012, la Giunta Regionale, 
in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n.12/2011, ha approvato, tra l’altro, 
l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere; 

d) con D.G.R. n. 614 del 19/10/2012, n. 427 del 27/09/2013 e n. 488 del 31/10/2013 sono stati conferiti 
gli incarichi di dirigente delle nuove strutture ordinamentali, poi formalizzati con successivi Decreti del 
Presidente della Giunta regionale; 

e) con decreto del Direttore Generale per le Risorse Umane n° 38 del 27/11/2013 e s.m.i. è stato 
assegnato il personale alla Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, 
demandando a successivo provvedimento la ripartizione del personale tra le varie U.O.D. incardinate; 

f) con decreto del Direttore Generale per le Risorse Umane n° 442 del 30/05/2014, è stato assegnato il 
personale alle U.O.D. incardinate nella suindicata Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la 
Protezione Civile, tra cui la citata U.O.D. Gestione tecnico-amministrativa dei LL.PP. - Osservatorio 
Regionale Appalti; 

g) il Consiglio Regionale con L.R. n. 1 del 05 gennaio 2015 ha approvato Bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania”.; 

h) con Deliberazione n. 47 del 09/02/2015 la Giunta regionale ha approvato il Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2015-2017, redatto sulla base 
del bilancio di previsione 2015/2017 approvato dal Consiglio Regionale, contenente la ripartizione 
delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli 
anni considerati nel bilancio; 

i) con la medesima Deliberazione n. 47 del 09/02/2015 e s.m.i. la Giunta regionale ha definito i limiti 
per ogni struttura direttoriale o equiparata della spesa, relativa agli impegni da assumere ed ai 
pagamenti da effettuare, sia in c/residui che in c/competenza; 

j) nel suindicato Bilancio gestionale 2015 il capitolo di spesa 2240 è assegnato alla U.O.D. Gestione 
tecnico-amministrativa dei LL.PP. - Osservatorio Regionale Appalti; 

k) con Circolare n. 120503 del 19/02/2014 il Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione 
Civile ha fornito disposizioni applicative nell’emanazione dei provvedimenti contabili, precisando tra 
l’altro che la Direzione medesima, dopo aver espletato il controllo contabile sugli atti trasmessi, 
provvede alla repertoriazione degli stessi fino a concorrenza della disponibilità di spesa assegnata; 

 
PREMESSO infine che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

 

 
 

a. con nota n. 198539 del 14/03/2012 è stato comunicato al beneficiario l’assegnazione del contributo 
in argomento; 

b. con nota assunta al n. 4668391 del 19/06/2012 il Beneficiario ha trasmesso progetto definitivo; 
c. con nota n. 160625 del 06/03/2014 la scrivente U.O.D. ha richiesto integrazioni, giusta scheda 

istruttoria n. 136094 del 25/02/2014; 
d. con nota assunta al n. 239376 del 04/04/2014 il Comune di San Cipriano Picentino (SA), ha 

trasmesso le integrazioni richieste; 
e. con nota n. 666797 del 08/10/2014 la scrivente U.O.D. ha comunicato l’esito positivo ed ha richiesto 

la documentazione necessaria all’erogazione dell’acconto; 
f. con note assunte al n. 103910 del 16/02/2015 e n. 229601 del 02/04/2015 il Comune di San Cipriano 

Picentino (SA), ha trasmesso la documentazione richiesta per l’acconto, ivi inclusa l’autorizzazione 
sismica ex L.R. 9/83 e s.m.i. prot. n. 87821 del 09/02/2015, rilasciata dal Genio Civile di Salerno;  

 
CONSIDERATO che: 
a. l’Avviso Pubblico approvato con il citato D.D. 115/2011 all’art. 8 prevede che la liquidazione del 

contributo avviene per successive rate, di cui il primo acconto contestualmente alla concessione del 
contributo; 

b. il Beneficiario ha trasmesso, con le note citate in premessa, la documentazione comprovante il diritto 
del creditore stesso; 

c. in ottemperanza alle DGRC n. 816/2012, 380/2012 e 121/2013, il Settore Ciclo Integrato delle 
Acque, con nota n. 728426 del 22/10/13 e successiva nota n.212994 del 26/03/2014, ha inviato 
l'elenco dei comuni in ordine ai crediti vantati dalla Regione Campania per la fornitura idrica e/o per il 
servizio di depurazione e fognatura; il Comune di San Cipriano Picentino (SA), non risulta compreso 
nel citato elenco;  

d. la spesa di che trattasi, secondo gli allegati “dati contabili” e “dati beneficiario” che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è certa, liquida, esigibile ed obbligatoria, 
ai sensi del vigente Ordinamento contabile, derivando da obbligazione giuridicamente perfezionata, il 
cui mancato assolvimento comporterebbe un danno grave e certo all'Ente; 

 
DATO ATTO che la corrispondenza del capitolo di spesa in parola del citato Bilancio Gestionale del 
corrente esercizio finanziario alla classificazione prevista dal D. Lgs. 23/06/11 n. 118 è la seguente: 
 

capitolo  
Missione 

Programma  
Titolo 

Macro 
Aggr. 

V Livello  PDC COFOG  
(II Liv) 

Codice  
tran-

sazioni 
della UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestional

e 

 
Ricorren

te 

 
Perimetro 

sanità 

2240 4.3.2 203 2.03.01.02.003 

 
9,8 8 2.02.03 2234 

 
4 

 
3 

 
VISTO  
o l'art. 4 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165; 
o la L.R. 30 aprile 2002 n. 7; 
o la L.R. 27 gennaio 2012 n. 1; 
o la L.R. 07 dicembre 2010 n. 16; 
o la D.G.R. n. 938 del 21/12/2010; 
o la D.G.R. n. 47 del 09/02/2015; 
o la Circolare del Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile n. 120503 del 

19/02/2014; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento geom. Contillo Gerardo e delle 
risultanze e degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell'espressa dichiarazione di regolarità  resa dal responsabile del procedimento medesimo prot. n. 
263298 del 16/04/2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015



 

 

 
 

D E C R E T A 
Per quanto in narrativa richiamato che si intende integralmente riportato: 
1. di liquidare l’importo di €. 28.500,00 (euro ventottomilacinquecento/00) quale acconto del contributo 

assegnato in esito all’Avviso pubblico indicato in premessa, nella misura del 10%, per lavori di messa 
in sicurezza sismica della scuola media Genovesi nel Comune di San Cipriano Picentino (SA),  

2. di imputare l’importo di €. 28.500,00 (euro ventottomilacinquecento/00) sull’impegno n. 6070 assunto 
sul cap. 2240 con D.D. n. 2158 del 31/12/2010, ed  in termini di “CASSA” sul Capitolo 2240 del 
Bilancio 2015 approvato con deliberazione n. 47 del 09/02/2015 e succ., come da allegato dati 
contabili; 

3. di incaricare U.O.D. 55-13-04 Gestione delle Spese Regionali ad accreditare la somma di €.28.500,00 (euro ventottomilacinquecento/00) al Comune di San Cipriano Picentino (SA) per lavori 
di messa in sicurezza sismica della scuola media Genovesi nel Comune di San Cipriano Picentino 
(SA), come da allegato dati beneficiario; 

4. di precisare la seguente corrispondenza del capitolo di spesa alla classificazione prevista dal D.Lgs. 
23 giugno 2001, n. 118: 

 

capitolo  
Missione 

Programma  
Titolo 

Macro 
Aggr. 

V Livello  PDC COFOG  
(II Liv) 

Codice  
tran-

sazioni 
della UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestional

e 

 
Ricorren

te 

 
Perimetro 

sanità 

2240 4.3.2 203 2.03.01.02.003 

 
9,8 8 2.02.03 2234 

 
4 

 
3 

 
5. di inviare il presente provvedimento al Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, 

in adempimento alla  Circolare n. 120503 del 19/02/2014 e alla D.G.R. n. 186 del 05/06/2014, per il 
preventivo controllo contabile di competenza e la repertoriazione del decreto, cui restano 
subordinate le suindicate determinazioni, fino a concorrenza della disponibilità di spesa assegnata; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei limiti imposti relativamente alle 
spese assegnate alla competenza della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione 
Civile secondo quanto previsto dalle D.G.R. n. 47 del 09/02/2015 e s.m.i., giusta attestazione della 
Direzione Generale resa mediante la repertoriazione e la sottoscrizione del presente decreto; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento geom. Contillo Gerardo, matr. 11704, ha reso la 
dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6/bis 
della L. 241/1990 e dell’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013, assunta al prot  n. 263298 del 16/04/2015;  

8. di unire al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, la scheda di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle PP.AA., artt. 26 e 27 D.Lgs. 33 del 
14/03/2013; 

9. di inviare Il presente decreto alla  Segreteria di Giunta, alla Direzione Generale 53-08-00 per i Lavori 
Pubblici e la Protezione Civile, alla Direzione Generale 55-13-00 per le Risorse Finanziarie, alla 
U.O.D. 55-13-04 Gestione delle Spese Regionali ed al beneficiario, per quanto di rispettiva 
competenza. 

 
 IL DIRIGENTE U.O.D. 02 

        (ing. Celestino Rampino)  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  22 Giugno 2015


	BURC n. 39 del  22 Giugno 2015

